
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 48 DEL 06-11-2024

OGGETTO: Presa d'atto dell'Atto Unico  DET-AMB-2024-6603 del 27/11/2024 per la 
Variante al Piano Urbanistico Generale (PUG) afferente la dichiarazione di pubblica 
utilità e l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, ai sensi del D.P.R. 
327/2001, L.R. 37/2002 e loro s. m. i., per le opere di connessione di impianto 
fotovoltaico in Via Madonnina in località Ro - Comune di Riva del Po

Dato atto che:
1. La seduta si svolge tramite videoconferenza attraverso la piattaforma ZOOM in 

conformità all’art. 28 del Regolamento del Consiglio dell’Unione
2. Il Segretario Generale, il Presidente del Consiglio e il Presidente dell’Unione si 

trovano presso la loro abitazione.
3. Giustificano l'assenza i Consiglieri: 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

PREMESSO che:
- l’Unione svolge le funzioni in materia urbanistica per conto dei Comuni che ne fanno 

parte giusta convenzione Rep. 38/ADU del 15/09/2015 come aggiornata con 
Convenzione di Rep. 101 del 03/08/2021;

- la ditta OPR SUN 15 srl con sede legale in Comune di Milano Via Ceresio 7, 20154, 
CF e P. IVA 12693200961, ha presentato Istanza di Autorizzazione Unica ai sensi 
del D.Lgs. 387/2003, della L.R. 26/2004 e del D.Lgs. 28/2011, ad Arpae Pratica n. 
11341/2024 con avvio del procedimento in data 06/03/2024 e assunto al Prot. 
Unione Terre e Fiumi con la nota di prot. n. 4717 per la realizzazione ed esercizio per 
la realizzazione e l'esercizio di un impianto a terra di produzione di energia elettrica 
da fonti rinnovabili – solare, da ubicare in Comune di Riva del Po (FE) in Via 
Madonnina, di potenza elettrica nominale pari a 8,6 MWp;

- l’intervento occuperà una superficie di circa 10,87 ha, nella disponibilità del 
proponente in virtù di Contratti preliminari di compravendita regolarmente registrati. 
L’impianto sarà costituito da 12.516 moduli bifacciali di potenza unitaria 685 Wp, 
installati a terra su strutture ad inseguimento monoassiale (traker) in stringhe 
composte da 28 moduli ciascuna. Gli altri componenti dell’impianto saranno n. 2 
cabine utente, n. 2 cabine di trasformazione e n. 2 cabine di consegna collegate in 
antenna alla cabina primaria AT/MT esistente, denominata COPPARO. Le opere di 
connessione e le cabine di sezionamento attraverseranno aree del Comune di Riva 
del Po e del Comune di Copparo in modalità interrata; 



- le opere di connessione alla RTN sono censite al CT del Comune di Riva del Po di 
seguito indicate:

- Foglio 29 – Particelle 754-773
- Foglio 34 – Particelle 78-125-103-77-76-11-18
e al catasto del Comune di Copparo:
- Foglio 32 - Particella 95
- Foglio 68 – Particella 502
- Foglio 82 – Particelle 1125-33-867-845
- Foglio 82 – Particelle 1053-1050.

- per le opere di connessione il proponente ha richiesto la pubblica utilità e 
inamovibilità, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per la servitù di 
elettrodotto e le 2 cabine di sezionamento;

- dell’avvio del procedimento è stata data notizia con avviso sul BURERT N. 92 in data 
27/03/2024, nonché pubblicato all’albo pretorio del Comune di Copparo, di Riva del 
Po, dell’Unione Terre e Fiumi e della Provincia di Ferrara, dal 27/03/2024 al 
26/05/2024, per le osservazioni dei titolari di interesse pubblici o privati, di soggetti 
interessati da vincoli espropriativi; 

- entro il termine per la presentazione delle eventuali osservazioni da parte delle 
proprietà e/o di altri soggetti interessati, sono state raccolte le osservazioni assunte 
da ARPAE al PG 2024/69713 del 15/04/2024, PG 2024/81168 del 03/05/2024, in 
qualità di proprietari di terreni attraversati dalla connessione all’impianto oltre alla 
petizione rivolta al Sindaco del Comune di Riva del Po da parte di numerosi cittadini 
contrari alla realizzazione dell’impianto a causa di presenza di immobili storici e 
strade storiche (Via Madonnina);

DATO ATTO che:
- l’art. 12, comma 1, della L.R. 19/12/2002, n. 37 "Disposizioni regionali in materia di 

espropri", dispone che, nei casi in cui l'opera pubblica o di pubblica utilità non risulti 
conforme alle previsioni urbanistiche, sono comunque fatti salvi i procedimenti 
speciali previsti dalla legislazione statale o regionale per i quali l'approvazione del 
progetto dell'opera comporta variante agli strumenti urbanistici;

- l’art. 53 della L.R. 24/2017 prevede che "2. L'approvazione del progetto delle opere e 
interventi elencati al comma 1 attraverso il presente procedimento unico consente: 
omissis… 
c) di conseguire per le opere pubbliche e, nei casi previsti dalla legge, per le opere di 
pubblica utilità l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di 
pubblica utilità dell'opera;
5. L'espressione della posizione definitiva degli enti titolari degli strumenti di 
pianificazione cui l'opera o l'intervento comporta variante è subordinata alla 
preventiva pronuncia degli organi consiliari, ovvero è soggetta, a pena di decadenza, 
a ratifica da parte dei medesimi organi entro trenta giorni dall'assunzione della 
determinazione conclusiva della conferenza di servizi di cui al comma 9";

- l’intervento è regolato dal D. Lgs 199/2021, art. 20 C. 8 lett. c-ter punto 1, dalla 
D.A.L. 125/2023, e inoltre dal D.Lgs. 387/2003, L.R. 26/2004 e D.Lgs. 28/2011 per la 
pubblica utilità; 

- l’autorità competente al rilascio dell’Autorizzazione Unica ai sensi della L.R. 13 del 
2015 art. 78 è ARPAE;

- nell’ambito del procedimento per il rilascio dell’Autorizzazione Unica in trattazione, è 
richiesta, l’espressione del parere sulla conformità urbanistica dell’Intervento rispetto 
agli strumenti urbanistici vigenti nell’Unione Terre e Fiumi;

DATO ATTO, altresì, che rispetto alla documentazione di progetto, messa a disposizione 
da ARPAE unitamente all’avvio del procedimento, la scrivente Unione ha richiesto 



integrazioni con nota prot. n. 5127 del 13/03/2024, prot. n. 9006 del 09/05/2024 e prot. n. 
9392 del 21/05/2024;
VALUTATO che l’intervento viene configurato come variante al Piano Urbanistico 
Generale P.U.G. ai sensi della L.R. 24/2017, approvato con la D.C.U. n. 9 in data 
30/3/2023 ed entrato in vigore a far data dal 24/05/2023 per il contenuto connesso alla 
localizzazione dell’opera e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;
VISTO il parere della CQAP nella seduta del 13/06/2024, che testualmente recita: "Parere 
contrario all’unanimità. La commissione esprime perplessità circa l’opportunità di 
realizzare un impianto così grande in un territorio che non ne trarrà benefici a livello locale, 
anche in considerazione della vicinanza al centro abitato, che potrebbe risentire degli 
effetti di possibili isole di calore indotte dall’impianto.  In caso di realizzazione, si 
condivide quanto indicato dalla Soprintendenza in merito al mantenimento delle distanze 
dal perimetro di tutela, alla fascia arborea arbustiva da inserire a mediazione della viabilità 
nonché rispetto all’attivazione dei procedimenti autorizzativi paesaggistici previsti per le 
cabine ricadenti in area di vincolo;
VISTI:
- il Verbale della 1^ seduta della Conferenza dei Servizi in data 26/06/2024;
- il parere del Responsabile del S.U.E.I. prot. n. 12139 del 26/06/2024, di dissenso in 

riferimento all’autorizzazione paesaggistica, con prescrizioni per poter superare il 
dissenso motivato nella nota;

- il parere favorevole con prescrizioni del Comune di Riva del Po, assunto al prot. n. 
5582 del 19/03/2024, come integrato con la nota assunta al prot. n. 12233 del 
27/06/2024, con allegato schema di accordo per le misure compensative, aggiornato;

- la documentazione integrativa volontaria presentata e assunta al prot. n. 14768 del 
06/08/2024 e prot. n. 14896 del 08/08/2024;

- il verbale della 2^ seduta della Conferenza dei servizi in data 22/10/2024;
DATO ATTO che nell’integrazione presentata in data 08/08/2024, la Ditta ha accolto le 
osservazioni, adeguando l’elaborato "Planimetria inquadramento esproprio", e ha dato 
riscontro alla petizione presentata da parte dei cittadini del Comune di Riva del Po;
DATO ATTO che l’intervento proposto configura la Variante Urbanistica al Piano 
Urbanistico Generale P.U.G. dell’Unione Terre e Fiumi, ai sensi della L.R. 24/2017, 
approvato con la D.C.U. n. 9 in data 30/3/2023 ed entrato in vigore a far data dal 
24/05/2023, per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di 
pubblica utilità e inamovibilità della rete di connessione fra l’impianto e la cabina primaria 
denominata "Copparo" nel Comune di Copparo, che determina di inserire il tracciato delle 
aree da espropriare in apposito elaborato del Piano Urbanistico Generale (PUG), 
Elaborato "B.4 Vincoli urbanistici finalizzati all’acquisizione coattiva di beni immobili per la 
realizzazione di un’opera pubblica o di pubblica utilità", nel quale si inseriranno le 
planimetrie e l’elenco delle proprietà interessate, dell’elaborato "Planimetria catastale con 
opere di connessione: Inquadramento espropri" del progetto, sotto forma di schede 
implementabili. Detto elaborato non era presente al momento dell’approvazione del Piano 
Urbanistico Generale (P.U.G.), in quanto non vi era la presenza di progettazioni di 
dettaglio che presupponessero la necessità dell’apposizione dei vincoli espropriativi.
Tale elaborato viene integrato al P.U.G. con l’autorizzazione unica in oggetto rilasciata 
dall'Autorità Competente, e fatto salvo eventuali accordi volontari sottoscritti con le 
proprietà delle aree oggetto di procedura di esproprio prima del rilascio dell’atto 
medesimo; della suddetta integrazione si darà conto con adeguata specificazione 
nell’Appendice, della Disciplina urbanistica, contenente l’elenco degli elaborati facenti 
parte del Piano;



VISTO l'Atto Unico DET-AMB-2024-6603 del 27/11/2024 rilasciato da ARPAE e registrato 
al protocollo n. 21629 del 27-11-2024, con il quale si autorizza la realizzazione 
dell'intervento in trattazione;
CONSIDERATO che ai fini della Variante Urbanistica ai sensi del'art. 12, comma 1, della 
L.R. 19/12/2002, n. 37, e dell'art. 53 comma 2 della L.R. 24/2017, qualora non sia stato 
reso il parere preventivo nell'ambito della Conferenza dei Servizi, l'esito della stessa è 
soggetto a ratifica da parte degli organi titolari degli strumenti di pianificazione; 
VISTA la proposta di modifica del P.U.G. dell’Unione, secondo gli elaborati redatti 
dall’Ufficio di Piano, come segue:
- nuovo elaborato B.4 "vincoli urbanistici finalizzati all’acquisizione coattiva di beni 

immobili per opere pubbliche o di pubblica utilità";
- estratto elaborato C.2.3 "Disciplina urbanistica" - Appendice - versione comparata;

DATO ATTO che, ai sensi quanto previsto della L.R. 24/2017 e s. m. i., per l’approvazione 
della variante sono previsti , oltre ai pareri e nulla-osta, rilasciati da Enti competenti in 
sede di Conferenza dei Servizi, anche del parere della Provincia in merito alla coerenza 
del piano con i contenuti del PUG o con le prescrizioni di piani sopravvenuti di livello 
territoriale superiore, al rispetto delle norme per la riduzione del rischio sismico, ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 30/10/2008, n. 19 e s. m. i., al rispetto delle norme di valutazione 
ambientale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 24/2017 e s.m.i. e D. Lgs 152/2006;
Per quanto attiene la documentazione di Valsat ai fini della espressione del Parere 
Ambientale, ARPAE ha comunicato che l’intervento non è da assoggettare a Valsat di cui 
all’Art. 18 della L.R. 24/2017 giusta Nota Prot 8644 del 22-03-2024 Arpae;
Per quanto attiene il parere sulla Riduzione del Rischio Sismico art. 5 della L.R. 
30/10/2008 n. 19 e s.m.i., la Provincia non ha espresso alcun parere e pertanto è 
confermato il proprio "silenzio assenso";
DATO ATTO che il Progetto di cui trattasi è stato valutato dalla Commissione Consigliare 
Programmazione del Territorio, Sviluppo Economico, Attività Produttive E Turismo in data 
17-12-2024;
VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
- il D.P.R. n. 327/2001 e s. m. i.;
- la L.R. n. 37/2002 e s. m. i.;
- la L.R. n. 26/2004 e s. m. i.;
- il D.lgs. n. 152/2006 e s. m. i.;
- la D.A.L. n. 28/2010 e s. m. i.;
- il D.lgs. n. 28/2011 e s. m. i.;
- la L.R. n. 24/2017 e s. m. i.;
- il D.lgs. n. 199/2021 e s. m. i.;

VISTO il P.U.G. dell’Unione Terre e Fiumi vigenti;

DATO ATTO della:

- avvenuta pubblicazione sul sito dell’Unione dello schema di approvazione del presente atto, 
ai sensi dell'art. 39 del D.lgs. 33/2013;

- dichiarazione di assenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, espressa, ai 
sensi dell’Art. 6-bis. della L. 241/1990 e s. m. i., dai tecnici coinvolti nella redazione degli 
elaborati tecnici e nella loro valutazione in sede di Conferenza dei Servizi, agli atti dell’Ufficio 
di Piano;



- dichiarazione di assenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale espressa, ai 
sensi dell’Art. 6-bis. della L. 241/1990 e s. m. i., dai componenti del Consiglio dell’Unione 
presenti;

ACCLARATA la competenza del Consiglio dell’Unione per materia ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 
267/2000;

Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato 1 - 
Interventi);
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso dal 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, e precisato che 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e non comporta quindi impegno di spesa;

Con voti favorevoli n. _____, contrari n. ______, astenuti n. ____, palesemente espressi per alzata 
di mano;

DELIBERA

1. Di prendere atto del rilascio dell'Atto Unico DET-AMB-2024-6603 del 27/11/2024 
rilasciato da ARPAE e registrato al protocollo n. 21629 del 27-11-2024, che autorizza 
il progetto per la realizzazione ed esercizio per la realizzazione e l'esercizio di un 
impianto a terra di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili – solare, da 
ubicare in Comune di Riva del Po (FE) in Via Madonnina, di potenza elettrica 
nominale pari a 8,6 MWp, comportante Variante al Piano Urbanistico Vigente (PUG) 
vigente dell’Unione con l’inserimento ai fini della dichiarazione di pubblica utilità e 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi del D.P.R. 327/2001, L.R. 
37/2002 e loro s. m. i., come risulta dall'elaborato "Planimetria catastale con Opere di 
Connessione - Inquadramento Espropri", recepito nell’elaborato B.4 di cui al 
successivo punto 2;

2. Di dare atto che la variante al PUG in trattazione, è costituita dai seguenti elaborati:
- Appendice alla Disciplina urbanistica (elaborato C.2.3) MODIFICATA
e la costituzione del nuovo elaborato 
- Elab. B.4 "Vincoli urbanistici finalizzati all’acquisizione coattiva di beni immobili 

per opere pubbliche o di pubblica utilità" NUOVO 
Allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che gli elaborati tecnici sopra citati, unitamente al progetto, sono 
depositati presso l’Ufficio di Piano dell’Unione e pubblicati sul sito istituzionale 
dell’ente, sono allegati alla presente deliberazione e ne formano parte integrante e 
sostanziale e gli stessi saranno trasmessi, unitamente al presente atto, all’ente 
competente al rilascio dell’autorizzazione (ARPAE-SAC di Ferrara) in modalità 
digitale mediante invio telematico (PEC), avvalendosi della possibilità prevista dagli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 445/2000;

4. Di dare atto che gli effetti della Variante allo strumento urbanistico è subordinata alla 
pubblicazione sul sito web dell’Unione e sui siti web dei comuni interessati, 
collocandola tra le varianti specifiche al PUG, nonchè alla pubblicazione sul 
BURERT, dando mandato all’ Ufficio competente del Settore Programmazione del 
Territorio, di provvedervi;

5. Di avvalersi della possibilità prevista dagli artt. 8 e 9 del D.P.R. n. 445/2000 per la 
trasmissione della presente deliberazione, mediante strumento informatico;



6. Di dare atto che tutti gli obblighi di pubblicazione e trasmissione dei documenti e dei 
provvedimenti inerenti al procedimento in oggetto sono in capo all'ente procedente 
(Arpae SAC);

7. Di dare mandato all’Ufficio di Piano – Settore Programmazione del Territorio, di 
trasmettere il presente atto, all'ente competente (Arpae);

8. Di dare atto che per l’efficacia della variante urbanistica è necessario altresì 
procedere alla trasmissione di copia digitale del piano approvato alla Provincia di 
Ferrara ed alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 46, della L. R. 24/2017 e s. 
m. i.

9. Di dare atto che ai sensi dell’art.139 del D.lgs. 33/2013, il presente provvedimento e 
relativi allegati, saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
sottosezione "Pianificazione Territoriale, del sito istituzionale dell’Ente;

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
Ritenuto che ricorrono particolari motivi di urgenza relativi alla conclusione del 
procedimento di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dell’impianto in capo 
all’ente procedente ARPAE-SAC di Ferrara;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli n. _____, contrari n. ______, astenuti n. ____, palesemente espressi 
per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile.



Proposta N. 48
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - UFF. DI PIANO

OGGETTO: Presa d'atto dell'Atto Unico  DET-AMB-2024-6603 del 27/11/2024 per la 
Variante al Piano Urbanistico Generale (PUG) afferente la dichiarazione di pubblica utilità 
e l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, ai sensi del D.P.R. 327/2001, L.R. 
37/2002 e loro s. m. i., per le opere di connessione di impianto fotovoltaico in Via 
Madonnina in località Ro - Comune di Riva del Po

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
TREVISANI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Ufficio di Piano 
ufficiodipiano@unioneterrefiumi.fe.it 







 



 











 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 
Ufficio di Piano 
ufficiodipiano@unioneterrefiumi.fe.it 

PIANO URBANISTICO GENERALE 

 

B TAVOLA E SCHEDE DEI VINCOLI 
B.4 VINCOLI URBANISTICI PER L’ACQUISIZIONE COATTIVA DI BENI 

IMMOBILI PER OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICA UTILITA' 

Novembre 2024 STRALCIO 
 



  



 

 

ITER DI APPROVAZIONE 
 

Assunzione: Deliberazione di Consiglio Unione n. 65 del 28/12/2021 
  
Adozione: Deliberazione di Consiglio Unione n. 38 del 19/09/2022 
  
Approvazione: Deliberazione di Consiglio Unione n. 9 del 30/03/2023 
  

 

VARIANTI 
 

Variante n. 1: Apposizione vincolo preordinato all’esproprio per opere di connessione 
alla RTN di impianto fotovoltaico denominato “TRESIGALLO 3” situato 
nel Comune di Tresignana, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 327/2001 e art. 
53 L.R. 24/2017  

 

Parere: Deliberazione di Consiglio Unione n. __ del __/__/____ 
Approvazione:  
Recepimento: Determinazione n. __ del __/__/_____ 

 
Variante n. 2: Apposizione vincolo preordinato all’esproprio per opere di connessione 

alla RTN di impianto di produzione di energia elettrica solare di potenza 
pari a 8,6 MWp, in Via Madonnina – Loc. Ro (Comune di Riva del Po), ai 
sensi dell’art. 10 D.P.R. 327/2001 e dell’art. 53 L.R. 24/2017  

 

Parere: Deliberazione di Consiglio Unione n. __ del __/__/____ 
Approvazione:  
Recepimento: Determinazione n. __ del __/__/_____ 

 
  



 

 

AMMINISTRATORI 
 

Presidente: Fabrizio Pagnoni Sindaco del Comune di Copparo 
   
Giunta: Mirko Perelli Sindaco del Comune di Tresignana 
 Daniela Simoni Sindaco del Comune di Riva del Po 
   
Segretario: Giuseppe Esposito  

 
 

UFFICIO DI PIANO 
 

Silvia Trevisani 
Responsabile del Settore 
Programmazione del Territorio 
Unione 

Responsabile del Procedimento 

Roberto Bonora 
Garante della Comunicazione 
Servizio Urbanistica Unione 

 
 



PUG 
B Tavola e schede dei vincoli 

B.4 Vincoli urbanistici per l’acquisizione coattiva di beni immobili per opere 
pubbliche o di pubblica utilità 

 

Pag. 1 

 

INDICE 
Paragrafo  Pagina 

 
1. Opere di connessione all’impianto fotovoltaico denominato “TRESIGALLO 3” ....................................... 2 

2. Opere di connessione all’impianto fotovoltaico in Via Madonnina a Ro ................................................. 7 

 

 



PUG 
B Tavola e schede dei vincoli 

B.4 Vincoli urbanistici per l’acquisizione coattiva di beni immobili per opere 
pubbliche o di pubblica utilità 

 

Pag. 7 

 
2. Opere di connessione all’impianto fotovoltaico in Via Madonnina a Ro 
 

DATI DEL PROGETTO 

Oggetto: Opere di connessione alla RTN dell’impianto per la produzione di energia 
elettrica solare, di potenza elettrica nominale pari a 8,6 MWp, in Via Madonnina 
- Comune di Riva del Po (FE) 

Istanza: Prot. Unione n. 4717 del 06/03/2024 

Ditta: OPR SUN 15 s.r.l. 

Comune: Copparo e Riva del Po 

Località: Dalla località di Ro (Comune di Riva del Po) fino al centro di Copparo 

Apposizione vincolo 
preordinato 
all’esproprio 

Sì 

Descrizione: Le opere di cui sopra si rendono necessarie al fine di connettere l’impianto 
fotovoltaico, con moduli a terra, di potenza nominale pari a 8,6 MWp e potenza, in 
Via Madonnina – Località Ro, alla cabina primaria AT/MT esistente, denominata 
COPPARO, per una lunghezza del cavidotto di circa 10 Km, in parte nel territorio 
comunale di Riva del Po e in parte in quello di Copparo, nonché l’installazione di n. 
2 cabine utente, n. 2 cabine di trasformazione e n. 2 cabine di consegna. 

La realizzazione dell’impianto determina una serie di interferenze con strade 
comunali e poderali (Via Sarasina, Via Castello, Via Zocca, Via Camatte, Via Vigara, 
Via Caseggiato, Via S. Venanzio, Via naviglio, Via Scarsella, Via Agnelli, Via Torricelli) 
e provinciali (S.P. 2 e S.P. 14) e con canali e scoli consorziali (Fossa Lavezzola, 
Fossetta Val d’Albero e Canale Naviglio). 

Per la realizzazione dell’intervento è stata richiesta la dichiarazione di pubblica 
utilità e inamovibilità dell’opera e l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio sulle aree specificate nell’elaborato RV-FV-ER-25-D17-02 “Planimetria 
inquadramento esproprio” (di seguito riportato), ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 
327/2001 e degli artt. 15 e 16 della L.R. 37/2002 e loro s. m. i. 

L’autorizzazione alla realizzazione dell’impianto è stata rilasciata da Arpae con 
Determinazione n. __ del __/__/____. 

 



 

PU
G 

B 
Ta

vo
la

 e
 sc

he
de

 d
ei

 v
in

co
li 

B.
4 

Vi
nc

ol
i u

rb
an

ist
ic

i p
er

 l’
ac

qu
isi

zio
ne

 co
at

tiv
a 

di
 b

en
i i

m
m

ob
ili

 p
er

 o
pe

re
 p

ub
bl

ic
he

 o
 d

i p
ub

bl
ic

a 
ut

ili
tà

 
 

Pa
g.

 8
 

  

 
 



PUG 
B Tavola e schede dei vincoli 

B.4 Vincoli urbanistici per l’acquisizione coattiva di beni immobili per opere 
pubbliche o di pubblica utilità 

 

Pag. 9 

 



PUG 
B Tavola e schede dei vincoli 

B.4 Vincoli urbanistici per l’acquisizione coattiva di beni immobili per opere 
pubbliche o di pubblica utilità 

 

Pag. 10 

 



PUG 
B Tavola e schede dei vincoli 

B.4 Vincoli urbanistici per l’acquisizione coattiva di beni immobili per opere 
pubbliche o di pubblica utilità 

 

Pag. 11 

 



PUG 
B Tavola e schede dei vincoli 

B.4 Vincoli urbanistici per l’acquisizione coattiva di beni immobili per opere 
pubbliche o di pubblica utilità 

 

Pag. 12 

 


